[bookmark: _GoBack]MODELI PËR DOKUMENTIN KONSULTATIV
Për miratimin e projektvendimit ‘
	Projektligji  eshte publikuar ne faqen e konsultimit public me date 4 Qershor 2021. Gjithashtu drafti eshte derguar per mendim te Min e linjes dhe institucionet e tjera qe jane pjese e implementimit te ketij ligji. Jane parashikuar konsultime me shoqatat e biznesit, keshillin e Investimeve, dhe akademine e shoqerine civile pergjate muajit qershor 2021, para miratimit te saj.






Kohëzgjatja e konsultimeve:
	4 Qershor-4 Korrik




Si të përgjigjeni:
	Ministrite e linjes pergjigjen ne forme zyrtare me shkrese. Grupet e interest shprehin mendimet e tyre me email ose drejtperdrejt gjate takimeve dhe palet e tjera te interesuara ne faqen e konsultimit publik.




Kontakti:
	Arjana.dyrmishi@financa.gov.al nr.tel 0684086152



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	Takimet do te jene online sipas kesatij kalendari; 

15.06.2021- Perfaqesues te Akademise dhe Shoqerise Civile (Universiteti i Tiranes, UET,UBT,EPOKA,Universiteti Mesdhetar etj)
09.06.2021-Takim me Shoqatat e Biznesit (Dhoma amerikane e Tregtise, Dhoma italiane e Tregtise, Dhoma Gjermane, UCCIAL, Dhoma e Tiranes, Nordic Association etj)





Sfondi i propozimit legjislativ
	1. Deri më sot, ka patur një interes të ulët në skemat e bashkëfinancimit të AIDA, për shkak të mungesës së informacionit nga bizneset, mënyra e aplikimit e cila ka qenë nëpërmjet postës dhe jo në formë elektronike, mungesa e shërbimeve mbështetëse për biznesin etj. Për këtë është vlerësuar shumë i nevojshëm rishikimi i kuadrit ligjor për mbështetjen e ndërmarrjeit për të qenë koherent me nevojat e tij. Asnjë mbështetje financiare direkte nuk ekziston në formën e granteve për kërkime dhe zhvillim (R&D), për më tepër  mungojnë programet për të financuar drejtpërsëdrejti bashkëpunimin e ndërmarrjeve dhe akademisë edhe pse si ndërmarrjet si organizatat kërkimore kanë të drejtë të aplikojnë për thirrje për propozime pranë Agjencisë Kombëtare për Kërkim, Teknologji dhe Inovacion (të cilat janë të kufizuara në shumën e fondeve të ofruara për shkak të alokimeve të ulëta të buxhetit të shtetit).  Referuar draft Raportit të Monitorimit të SEE 2020 të RCC për vitin 2019-2020, raportohet se gjënden statistika të besueshme dhe gjithëpërfshirëse për kërkimin, zhvillimin dhe inovacionin (R&D dhe Inovacion) në shtetet e rajonit si Malin e Zi, Maqedoninë e Veriut dhe Serbinë, ndërkohe që tre ekonomitë e tjera të ËB (Shqipëri, Kosovë dhe Bosnjë-Herzegovinë) nuk kanë bërë asnjë përparim në këtë fushë.
2. Ekzistenca e mangësive ligjorepër dhënien e fondeve nga AIDA për bizneset. Që prej vitit 2019, Ministria e Drejtësisë është shprehur kundër miratimit të projektvendimit të KM të propozuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë, lidhur me krijimin dhe zbatimin e Fondit të Konkurrueshmërisë. Konkretisht dispozitat e referuara në projektakt nuk autorizojnë shprehimisht Këshillin e Ministrave për të nxjerrë një projektvendim me përmbajtje të tillë.








Propozimet
	Projektakti propozon, si vijon:
· vendosjen e rregullave për zbatimin e përkufizimit ligjor për  SME-të, 
· format e mbështetjes shtetërore për ndërmarrjet, 
· vendosjen e rregullave për hartimin e skemave të garancive shtetërore të huasë, 
· ofrimin e shërbimet publike nga Agjensia Shqiptare e Zhvillimit të Investimeve,
· përcaktimin e qartë dhe të plotë të organeve kompetente dhe detyrave përkatëse,
· përfshirjen e mbështetjes që akordohet nga njësitë e vetqeverisjes vendore dhe organeve të tjera qëndrore shtetërore për SME-të dhe përmbledhjen e gjithë informacionit për mbështetjen e SME-ve, si edhe
· referencën ligjore për hartimin e strategjisë për Zhvillimin e  Biznesit dhe Investimeve 









Pyetjet
	A do te ofrohen edhe forma të tjera të mbështetjes për bizneset, përvec granteve? Pyetje per shoqatat e biznesit
Cili do te jete roli I qeverisjes vendore? Pyetje per shoqatat e biznesit
Cilat do jene detyrat dhe qellimi I krijimit te Keshillit Konsultativ per biznesin? Pyetje per shoqatat e biznsit










